He aquí uno caso de donación de algunos libertos personales en 962 al 
monasterio de San Martin de Liébana: «(E)go Nunnu trado me et mea here­
ditatem ad Sanctum Martinum et abbate meo Hopila, id est: terra in Pautes 
ad illum baile, pumares in baile Mano tertia por ratione (sic), in illo molino 
tertia portione in quintana, in Paustes tertia porcione... in ipsos libertos 
tertia portione» (Cartulario de Santo Toribio de Liébana, fol. 12. No ha sido 
reproducido por Sánchez Belda en su edición del mismo).

He aquí un caso de donación de los derechos de patrocinio sobre un 
liberto en 981: «Adicimus huic in loco et sancto cenobio liuerto nostro 
nominato Teodemiro Aluitiz et sua uxor Ermesinda pro remedio anime 
nostre. Iterum adicimus ibidem ut per singulos annis de nostras salinas de 
Corneliaria dent post parte monasterii xx modios de sal» (P. M. H., DipL et 
Chart., pág. 82).

Y Eximina dió al monasterio de Sobrado en 948 la villa de Malares «sive 
et suis hominibus, tam servis seu ingenuis, qui ad ipsam villam deservierunt 
in vita aviorum et parentum meorum «(Muñoz y Romero: Del estado de las 
personas, pág. 7, n.a 1).

(47) He aquí el texto de una disputa judicial contenida en 985 sobre 
unos libertos: «Dubium quidem non est set multis manet cognitum eo quod 
in diebus et temporibus serenissimi principi domni Ueremudi sedictio fuit 
magna in regione ista de eius sagiones necnon et maiorinos tam suos quam 
etiam et de domna Palla, in diebus suismandamentum de Baruatelloimperauat; 
perducti sunt in eius presentia et ante iudices Gutier Osoriz, Piniolus Truc- 
tiniz, Sarracino Siliz, Uiolencius Alderetiz, Aloitus Siloniz et aliorum mul­
torum iudicum, duo omines Aluaro et Argerico de iure Ueredus abbas, ex 
familie ecclesie Sancti Iacobi et Sancti Martini. Dicente Anas Furemia in 
uoce de domna Palla qui fuerant ipsos omines filios de Ranimiro de manda­
mento Barbatello, reddentes tributo post ipso mandamento annis singulis per

Los libertos en el reiuo astur-leonès 29

en hombres libres y sus hijos eran ya ingenui, es decir, liberi, por 
nacimiento, como se declara en algunas escrituras (48). Pero las ale­
gadas atestiguan a las claras que en los casos de manumisión 
restringida los derechos de patrocinio podían ser transmitidos a 
terceros, no sólo por herencia sino mediante cualquiera de las 
varias fórmulas de enajenación de bienes, servicios o derechos y 
que, como ellos, podían ser reivindicados en justicia.

sagiones et iudices qui ipso mandamento obtinuerunt. Et Didacus presbiter 
dicente et respondente, in uoce Sancti Martini et Sancti Iacobi et de Uere- 
mudus abbas, quia erant ipsos omines iam sepedictus neptos Nonnoi et 
Sisiuerto sicut sursum resonat, et ipse Sisuerto et Nonnoi proprios Huertos 
ecclesie Sancti Iacobi et Sancti Martini; et tenuerunt illos antecesores de 
ipsas casas et de ipso monasterio in iure paciuico per tempus et tricinios 
per escripturas et testamentos uetustos et isti presenti Ueremudus abbas simi­
liter usque presenti die, et sunt proprios ecclesie sancte et estant post suas 
cartas et patrocinios allisio infantum Hordinauerunt quoque iudices ut 
dedisent testimonias, sicuti et dederunt hic in Elarini de anborum partibus 
unus pulsator xnm et alios responsor similiter xnra foras ic sunt alios electos 
iudices: Gudesteo Segimariz, Gutinus Uidsamiriz, Martinus confratres et alio­
rum multorum iudices per auctoricentiam regem et legis goddice ut adfirma- 
sent testimonias xiim de parte ipsos testamentos et firmitates ecclesie 
sancte si quomodo diceuant et testes prolati testiuicant; ipso quoque concilio 
rouorarunt placito per manu saioni Monio ut dedissent testimonias ad iura- 
mento sicuti et dederunt illo ac Sancto Micael in Riba Baruatello qui prebue-
runt ibidem sacro iuramento------------------ sub unos xum, quia erant ipsos omines et
iermanis suis filiis Ranimiri, neptis Nonnoi et Sesiuerti liuertis ecclesie sancte, 
secundum in scripturas resonat. Et testes locuntur et adfirmauerunt suas fir­
mitates coram multis aliis testibus qui presentes fuerunt ad iuramentum; et 
ob hoc nos homines iudices et magnati uiri palacii qui subter scriptura signa 
sumus facturi, una qum consultu principis nostri, ordinamus omnes ut stent 
ipsi omines consignati post partem ecclesie sancte iam suprataxata euo perenni 
secula cuncta firmiter posidendi.... Ariani presbiter, qui asertor fuit, manus 
mea confirmo +. Sarrazino Siliz, de meo dato iudicio conf. Piniolus Fructiniz
qui omne---------Gutinus Uidsamiriz iudex, de meo dato iudicio conf. Martinus
iudex, de meo dato iudicio conf» (Archivo Histórico Nacional, Clero, San 
Martin de Pinario, leg. 3o6).